Do tin tưởng vợ chồng anh S chị P nên chị N đã cho vợ chồng anh S chị P 

mượn không tính lãi để mua ghe và mua tôm hùm chết rồi bán lại cho chị N, cụ thể 

như sau: 

Ngày 20 tháng 02 năm 2013, tại nhà của vợ chồng anh S chị P, chị N có cho 

vợ chồng anh S chị P mượn 120.000.000 đồng (một trăm hai mươi triệu đồng) để 

vợ chồng anh S chị P mua ghe để đi mua tôm hùm chết. Năm ngày sau đó tức là 

ngày 25 tháng 02 năm 2013, chị N cho vợ chồng anh S chị P mượn tiếp 

5.000.000đồng (năm triệu đồng) để mua tôm hùm chết. Vợ chồng anh S chị P nợ 

của chị N số tiền là 120.000.000 đồng + 5.000.000 đồng = 125.000.000 đồng (một 

trăm hai mươi lăm triệu đồng). Việc mượn này, chị N có viết giấy ghi là Chó anh 

tức là S. 

Ngày 02 tháng 12 năm 2014 ( nhằm ngày 11.10.2014 Âm lịch), tại nhà của vợ 

chồng anh S chi P, chị N cho vợ chồng anh S chị P mượn tiếp 150.000.000 đồng 

(một trăm năm mươi triệu đồng) để vợ chồng anh S chị P mua tiếp ghe nữa để đi 

mua tôm hùm chết. Đồng thời, chị N cho vợ chồng anh S chị P mượn tiếp 

15.000.000đồng (mười lăm triệu đồng) để mua tôm hùm chết. Vợ chồng anh S chị 

P nợ của chị N là 150.000.000 đồng + 15.000.000 đồng = 165.000.000 đồng (một 

trăm sáu mươi lăm triệu đồng). Việc mượn này, có viết Giấy cam kết có chữ ký 

của Nguyễn Thanh S. 

Các bên thỏa thuận bằng miệng là nếu anh S chị P không mua bán tôm hùm 

chết với chị N nữa thì trả tiền lại cho chị N. 

Việc chị N và vợ chồng anh S chị P làm ăn mua bán tôm hùm chết diễn ra

[...]

Đến tháng 11 năm 2017, vợ chồng anh S chị P không mua tôm hùm chết nữa 

và đã bán ghe mà không trả lại tiền cho chị N. Chị N đã đòi nhiều lần nhưng vợ 

chồng anh S chị P không trả nợ cho chị N. 

Hiện nay, vợ chồng anh S chị P còn nợ của chị N tổng cộng là: 125.000.000 

đồng + 165.000.000 đồng = 290.000.000 đồng (Hai trăm chín mươi triệu đồng).  

Chị N yêu cầu Tòa án giải quyết: Buộc vợ chồng anh Nguyễn Thanh S chị 

Trần Thị P phải trả số tiền 290.000.000 đồng (Hai trăm chín mươi triệu đồng), làm 

một lần trong thời gian nhanh nhất. Chị N không yêu cầu Tòa án tính lãi do vợ 

chồng anh S chị P chậm thực hiện trả nợ. 

* Tại bản tự khai, biên bản lấy lời khai ngày 13 tháng 3 năm 2018 của anh S, 

chị P và tại phiên tòa anh S trình bày:   

Vợ chồng anh S chị P và chị Trần Thị N ở thôn Q 1, V, V, Khánh Hòa, có 

quan hệ bà con họ hàng, chị N là cô ruột của chị P, anh S là cháu rễ. Vợ chồng anh 

S chị P có mượn của chị N nhiều lần số tiền 290.000.000 đồng (hai trăm chín mươi 

triệu đồng) không tính lãi để mua ghe và mua tôm hùm chết rồi bán lại cho chị N. 

Chị N làm đầu nậu mua bán tôm của vợ chồng anh S chị P. 

Trong quá trình mua bán tôm hùm chết giữa vợ chồng anh S chị P và chị N 

diễn ra bình thường. Nhưng do bão số 12 xảy ra, ghe máy bị chìm hư hỏng, sau đó